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ENTIDAD EJECUTORA pE CONVERSION A GAS NATURAL VEHICULAR
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 037/2022

La Paz, 18 de noviembre de 2022

VISTOS:

Documento Base de Contratacién de Bienes Especializados en el Extranjero
(Preliminar) para la “ADQUISICION DE KITS DE INYECCION SECUENCIAL”, codigo:
EEC-GNV-CBEE-N° 002/2022 (Primera Convocatoria - Segunda Publicacion);
Formulario N° 100 de Inicio de Proceso de Bienes con confirmacion de publicacion
N°4492788 de 07 de noviembre de 2022, CUCE: 22-0078-15-1223097-1-2; Consultas
escritas formuladas por las empresas: AC S.A., LANDI RENZO S.p.A. y Energia
Alliance; Acta de Reunion de Aclaracion de 11 de noviembre de 2022 a las consultas
escritas; nota interna MHE-EECGNV-NI/2022-0412 de 14 de noviembre de 2022, de
solicitud de validacién técnica y legal del DBC; notas internas MHE-VMICTAH-
NI/2022-0274 y MHE-DGAJ-UGJ-NI/2022-0471, ambas de 18 de noviembre de 2022
de respuesta a la solicitud de validacion; informe técnico INF/UADM/CC/2022-0170
e informe legal INF/UJU/2022-0341, ambos de 18 de noviembre de 2022.

CONSIDERANDO:

Que la Ley N° 1178, de 20 de julio de 1990, establece dentro de los Sistemas de
Administracion y Control Gubernamentales, el Sistema de Administracién de Bienes y
Servicios como el conjunto de normas de caracter juridico, técnico, y administrativo
que regula la contratacion de bienes y servicios, el manejo y la disposiciéon de bienes
de las entidades publicas en forma interrelacionada con los otros Sistemas.

Que el Decreto Supremo N° 0675, de 20 de octubre de 2010, crea la Entidad Ejecutora
de Conversion a Gas Natural Vehicular - EEC-GNV, como Institucién Puablica
Desconcentrada dependiente del Ministerio de Hidrocarburos y Energias, con la
finalidad de ejecutar los Programas de Conversion a GNV y Mantenimiento de Equipos
para GNV y de Recalificacion y Reposicion de Cilindros de GNV, asi como, la de
administrar los recursos provenientes del Fondo de Conversion Vehicular a GNV —
FCVany y del Fondo de Recalificacion de Cilindros a GNV — FRCgyy, en el marco de la
normativa interna de la referida cartera de Estado.

Que el Decreto Supremo N° 0181 de 28 de junio de 2009, aprueba las Normas Basicas
del Sistema de Administracion de Bienes y Servicios, estableciendo los principios,
normas, actividades, procedimientos y formas de contratacién, que regulan a los
procesos propiamente dichos de bienes, obras, servicios generales y de consultoria.

Que el Articulo 77 del precitado Decreto Supremo senala que, las contrataciones de
bienes y servicios especializados que las entidades piiblicas realicen en el extranjero,
se sujetaran a lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 26688, de 05 de julio de 2002 y
a los principios establecidos en las Normas Basicas del Sistema de Administraciéon de
Bienes y Servicios.
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Que el Decreto Supremo N° 26688 modificado por los Decretos Supremos numeros
29551, 0224, 0597, 0764, 0800, 1306, 1469, 1759, 1972, 1979, 2005, 2030, 2209,
2048, 2328, 2697, 2803, 3021, 3338 y 3356, de 08 de mayo de 2008, 24 de julio de
2009, 18 de agosto de 2010, 12 de eneroy 23 de febrero, ambos de 2011, 01 de agosto
de 2012, 05 de enero y 09 de octubre, ambos de 2013, 09 de abril, 16 de abril, 21 de
mayo, 11 de junio y 10 de diciembre de 2014, 14 de enero y 15 de abril de 2015, 09
de marzo, 15 de junio y 14 de diciembre de 2016, y 27 de julioy 11 de octubre, ambos
de 2017, respectivamente; establece los casos en los cuales las entidades publicas
podran contratar bienes y servicios especializados en el extranjero, adherirse a los
contratos elaborados por los proveedores y contratistas; asi como someterse en lo que
corresponda a la legislacion extranjera o arbitraje internacional; siendo una de ellas la
EEC-GNV.

Que el Paragrafo I del Articulo 5 del referido Decreto Supremo N° 26688 dispone que:
«_..I Para efectuar las contrataciones especializadas en el extranjero, las instituciones
ptiblicas elaboraran su Reglamento Especifico que contendra las modalidades,
procedimientos, plazos, criterios de evaluacion y demas caracteristicas de los procesos
de contratacién que realicen, velando por la competitividad, eficiencia y transparencia
de los mismos...”, exceptuandose a la EEC-GNV de su compatibilizacién con el Organo
Rector segun lo previsto en el Paragrafo II del Articulo Unico del Decreto Supremo
N°0764 de 12 de enero de 2011, disponiendo de forma expresa su aprobacion mediante
Resolucion Ministerial del Ministerio de Hidrocarburos y Energias.

Que por Resoluciones Ministeriales N° 032-17 y 046-17 de 15 de marzo y 13 de abril
de 2017, respectivamente, se aprueba, modifica y complementa el Reglamento
Especifico de Contratacion de Bienes y Servicios Especializados en el Extranjero para
la Entidad Ejecutora de Conversion a Gas Natural Vehicular; el cual tiene por objeto
establecer el marco normativo para las contrataciones de bienes y servicios
especializados en el extranjero a través de procedimientos agiles y oportunos.

Que el Paragrafo I del Articulo 9 del citado Reglamento Especifico, sefiala que la MAE
es el Ministro de Hidrocarburos, actual Ministro de Hidrocarburos y Energias,
responsable de todos los Procesos de Contratacion de Bienes y Servicios Especializados
en el Extranjero, desde su inicio hasta su conclusion, teniendo entre sus funciones la
de designar mediante Resolucion expresa al Responsable del Proceso de Contratacion
de Bienes y Servicios Especializados en el Extranjero - RPCE, para uno o varios
procesos.

» Que el inciso h) del Paragrafo II del Articulo 10 concordante con el inciso j) del Articulo
41, ambos del mencionado Reglamento Especifico, disponen que el Responsable del

Proceso de Contrataciéon de Bienes y Servicios Especializados en el Extranjero tiene
entre sus funciones, la de aprobar el DBC mediante Resolucion Administrativa expresa
previa validaciéon escrita del area técnica y juridica o legal del Ministerio de
Hidrocarburos y Energias.

Que mediante Resolucién Ministerial N° 129-2020, de 20 de noviembre de 2020, se
suelve designar a la Lic. Blanca Karina Villacorta Murguia, como Directora General

_Efecutiva de la Entidad Ejecutora de Conversiéon a Gas Natural Vehicular; y por
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Resolucion Ministerial N° 143-2020 de 30 de noviembre de 2020, como Responsable
del Proceso de Contrataciéon de Bienes y Servicios Especializados en el Extranjero -
RPCE, para los procesos de contratacion a ser realizados por la EEC-GNV, en
cumplimiento de la normativa legal vigente.

CONSIDERANDO:

Que mediante nota interna NI/UOP/2022-0870, de 21 de octubre de 2022, el
Encargado Nacional de Fiscalizaciéon y Seguimiento Técnico solicitoé Certificacion POA
y Presupuestaria para el inicio del Proceso de Contratacion “ADQUISICION DE KITS
DE INYECCION SECUENCIAL (Primera Convocatoria — Segunda Publicacién)”.

Que en antecedentes se advierte la inscripciéon en el PAC, Certificacion POA - Gestion
2022, de 21 de octubre, por la que el Area de Planificacién y Proyectos refiere que el
requerimiento de la Unidad Operativa es concordante con las acciones de corto plazo
y operaciones establecidas para esta gestion y Certificacion Presupuestaria N° 167 de
la misma data, en la que la Unidad Financiera establece la disponibilidad de recursos
en la suma de Bs22.000.560,00.-. para el inicio del proceso de contratacion
“ADQUISICION DE KITS DE INYECCION SECUENCIAL (Primera Convocatoria —
Segunda Publicacion)”.

Que en atencion a lo precedentemente senalado cursa el FORM N° 3, en el que se
advierte la disposicion de la RPCE de autorizar el inicio del proceso de contratacion,
instruyendo a la Unidad Administrativa la elaboracion y publicacién de la Convocatoria
del Documento Base de Contratacion.

Que autorizada que fue la publicacion del DBC preliminar, cursa el Formulario N° 100,
de Inicio de Proceso de Bienes con confirmacion de publicacion N° 4492788 de 07 de
noviembre de 2022, CUCE: 22-0078-15-1223097-1-2; advirtiéndose de acuerdo al
Cronograma de Plazos del mismo, las actividades programadas de: Consultas Escritas
y Reunion de Aclaracién para los dias 09 y 11 de noviembre de 2022 a horas de 16:30
y 14:00, respectivamente. Asi también, conforme al Acta de Reunion de Aclaracion, se
tiene que, se absolvieron las interrogantes efectuadas por las Empresas: AC S.A,,
LANDI RENZO S.p.A. y Energia Alliance, mediante aclaraciones, no existiendo
enmiendas.

Que mediante nota interna MHE-EECGNV-NI/2022-0412 de 14 de noviembre de 2022,
se solicitd al Ministro de Hidrocarburos y Energias se emitan las validaciones técnica
v legal al DBC por las instancias correspondientes a objeto de dar continuidad al
referido proceso.

Que mediante notas internas MHE-VMICTAH-NI/2022-0274 y MHE-DGAJ-UGJ-
NI/2022-0471, ambas de 18 de noviembre de 2022, el Viceministerio de
Industrializacion, Comercializacion, Transporte y Almacenaje de Hidrocarburos y la
Direccion General de Asuntos Juridicos, dependientes del Ministerio de Hidrocarburos
y Energias, senalan que al no haberse efectuado ninguna enmienda al Documento
Base de Contratacién del Proceso de Contratacion “ADQUISICION DE KITS DE
ECCION SECUENCIAL” EEC-GNV-CBEE-N° 002/2022 (Primera Convocatoria -
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Segunda Publicacion), corresponde continuar con las actividades previstas en el
Reglamento Especifico para Contratacion de Bienes y Servicios Especializados en el
Extranjero aprobado por Resoluciéon Ministerial N® 032-2017 de 15 de marzo de 2017,
modificado y complementado con la Resolucién Ministerial N 046/2017 de 13 de abril
de 2017.

Que por informe técnico INF/UADM/CC/2022-0170 de 18 de noviembre de 2022, €l
Encargado Nacional de Fiscalizacion y Seguimiento de manera conjunta a la
Responsable de Adquisiciones y Contrataciones, via los Jefes de las Unidades
Operativa y Administrativa y Recursos Humanos concluyen y recomiendan: “...En
cumplimiento al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacion (DBC)
preliminar del proceso de contratacion “ADQUISIION DE KITS DE IN YECCION
SECUENCIAL” (Primera Convocatoria — Sequnda Publicacion), corresponde la aprobacién
del DBC hasta el 18 de noviembre de 2022...7.

Que mediante informe legal INF/UJU/2022-0341 de 18 de noviembre de 2022, la
Unidad Juridica concluye y recomienda que en atencién al procedimiento previsto en
el Reglamento Especifico para Contratacién de Bienes y Servicios Especializados en el
Extranjero para la Entidad Ejecutora de Conversion a Gas Natural Vehicular, los
plazos establecidos en el cronograma del Documento Base de Contratacion, asi como,
al contarse con pronunciamiento de prosecucion por parte del Ministerio de
Hidrocarburos y Energias, en uso de las facultades conferidas por el inciso h) del
Paragrafo 11 del Articulo 10 concordante con el inciso j) del Articulo 41 del precitado
glamento Especifico corresponde la aprobacion del Documento Base de Contratacion
_ DBC con sus 7 aclaraciones por la Responsable del Proceso de Contratacion de
Bienes y Servicios Especializados en el Extranjero.

POR TANTO:

La Directora General Ejecutiva de la Entidad Ejecutora de Conversion a Gas Natural
Vehicular — EEC-GNV como Responsable del Proceso de Contratacion de Bienes y
Servicios Especializados en el Extranjero - RPCE para los procesos de contratacion a
ser realizados por la EEC-GNV, en uso de las facultades conferidas por el inciso h) del
Paragrafo II del Articulo 10 concordante con el inciso j) del Articulo 41 del Reglamento
Especifico para la Contratacién de Bienes y Servicios Especializados en el Extranjero
para la Entidad Ejecutora de Conversion a Gas Natural Vehicular - EEC-GNV
aprobado, modificado y complementado mediante Resoluciones Ministeriales N° 032-

o~ 17 y 046-17 de 15 de marzo y 13 de abril de 2017, respectivamente.

RESUELVE:

" PRIMERO. - APROBAR el Documento Base de Contratacion de Bienes Especializados

?4)!_

en el Extranjero con sus 7 aclaraciones — DBC DEFINTIVO - dentro del Proceso de
Contratacion “ADQUISICION DE KITS DE INYECCION SECUENCIAL”, Cédigo: EEC-
GNV-CBEE-N° 002/2022 (Primera Convocatoria - Segunda Publicacion), mismo que
forma parte indivisible de la presente Resolucion.

/
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SEGUNDO. - INSTRUIR a la Responsable de Adquisicion y Contrataciones por una
parte, la publicacién de la presente Resolucion Administrativa y el DBC Definitivo que
forma parte integrante de la misma, en las paginas web del Ministerio de
Hidrocarburos y Energias, de la Entidad Ejecutora de Conversion a Gas Natural
Vehicular, del SICOES, de Energypress.com S.R.L. y de otros medios que
correspondan; y por otra, la notificacién via correo electronico a los potenciales
proponentes que enviaron sus consultas escritas y/o participaron de la Reunion de
Aclaracion; sea de conformidad a lo previsto en el parrafo segundo del Articulo 25
concordante con el inciso k) del Articulo 41, ambos del Reglamento Especifico para la
Contratacion de Bienes y Servicios Especializados en el Extranjero y normativa vigente.

TERCERO. - La Unidad Administrativa y Recursos Humanos de la Entidad Ejecutora
de Conversion Gas Natural Vehicular queda encargada del cumplimiento de la
presente Resolucion.

Registrese, comuniquese y archivese.

BRVM/M.Aguilar/J.Calle
C.c Archivo.
HR: 1/2022-01245
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ACTA DE REUNION DE ACLARACION
CONTRATACION DE BIENES ESPECIALIZADOS EN EL EXTRANJERO
“ADQUISICION DE KITS DE INYECCION SECUENCIAL”
EEC-GNV-CBEE-N° 002/2022
(PRIMERA CONVOCATORIA - SEGUNDA PUBLICACION )
GESTION 2022

En la ciudad de La Paz a horas 14:00 del dia viernes 11 de noviembre de 2022, en
las oficinas de la Entidad Ejecutora de Conversién a Gas Natural Vehicular (EEC-
GNV), dependiente del Ministerio de Hidrocarburos y Energias, en cumplimiento al
cronograma establecido en el DBC, se realiza la Reunion de Aclaracion del proceso

de contratacion N° EEC-GNV-CBEE-N° 002/2022 “ADQUISICION DE KITS DE
INYECCION SECUENCIAL” (Primera Convocatoria — Segunda Publicacién).

De conformidad con el cronograma de plazos del DBC, la presente reunion de
aclaracion también se transmite via Zoom.

Consultas escritas sobre el DBC.

Hasta las 16:30 del 9 de noviembre de 2022, se ha cumplido con el plazo de
recepcion de consultas escritas de potenciales proponentes.

Las consultas escritas enviadas al correo electronico psalinas@eecgnv.gob.bo,
osoto@eecgnv.gob.bo y en forma fisica hasta la fecha y hora limite establecida en
el DBC, se exponen a continuacion: '

Consultas enviadas por la empresa AC S.A.

CONSULTA 1.

Es posible obtener un borrador o ejemplo de las Cartas de Crédito requeridas, a fin
de que nos sirvan de guia y no tengamos errores al solicitar su emision.

RESPUESTA:
% _ Se aclara que, no se tiene un ejemplo modelo de Cartas de Crédito ya que cada
Vi ‘/ institucion financiera tiene sus formatos propios.
/
7 ;,’_f ADEa, Lo que requiere €l DBC en el numeral 7 GARANTIAS (pagina 4) es que, éstas deben
f/ ser de caracter renovable, irrevocable y de ejecucion inmediata a primer
e, 1om X/ requerimiento girada a nombre del MINISTERIO DE HIDROCARBUROS Y

ENERGIAS - ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL
VEHICULAR, independientemente del tipo de garantia presentada por el
proponente.

MINISTERIO DE HIDROCARBUROS Y ENERGIAS- ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL VEHICULAR
CALLE CAMPOS Y 6 DE AGOSTO N° 233 EDIFICIO PACIFIC GROUP, TELEFONO 2146398
www hidrocarburos.gob.bo — www.eecgnv.gob.bo
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CONSULTA 2.

Con relacion a los documentos requeridos, el registro de inscripcion de la empresa
en la Administracién tributaria, en el formulario 1 pag. 38 se establece que este
documento debe ser legalizado por el consulado u oficina consular de Bolivia en el
pais de origen, si €l documento es apostillado ¢puede ser aceptado? Para los otros
documentos se establece la apostilla como opcion.

RESPUESTA:

Los documentos originales o COplaS legalizadas son presentados solo por el
proponente adjudicado.

En el numeral 18 DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA del DBC, en el inciso g)
indica que para la presentacion de las propuestas solo es necesario adjuntar una
fotocopia simple del Registro de Inscripciéon de la empresa en la Administraciéon
Tributaria del pais de origen del proponente.

CONSULTA 3.

En el numeral 5.9 Garantia del producto ofertado, se establece que la garantia de
los productos debe ser por 24 meses. En el numeral 7.3 como funciones del
representante comercial del proveedor, en el inciso b, se establece que, en caso de
defectos, el fabricante debe reponer la mercancia en un lapso maximo de 60 dias.
Sin embargo, adicionalmente hay una nota que establece que posterior a los dos
anos, el kit debe reponerse bajo el mismo plazo de 60 dias maximo. ¢Si la garantia
de los productos requerida es de 24 meses, a qué periodo de tiempo, posterior a los
dos anos, hace referencia en esta nota? ¢El proveedor estaria en obligacion de
reponer la mercancia defectuosa por qué periodo en totalidad?

/’*“\ RESPUESTA:

Se aclara que la GARANTIA DEL PRODUCTO OFERTADO (numeral 5.9 del DBC
contempla dos tiempos en los cuales se puede identificar un defecto de fabricacion:

1. Antes de la instalacion, es decir, al momento de realizar la inspeccion en la
recepcion de los bienes entregados.

2. Después de la instalacién, es decir, durante el funcionamiento del kit una
vez montado en el vehiculo.

\ \} Consultas enviadas por la empresa LANDIRENZO S.p.A.

CONSULTA 1.-

e Parte I — Seccion II - Articulo 18 - letra d) (pag. 8): Resumen de Informacion
Financiera, que debe ser llenado con los datos de los Estados Financieros

B

MINISTERIO DE HIDROCARBUROS Y ENERGIAS— ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL VEHICULAR
CALLE CAMPOS Y 6 DE AGOSTO N° 233 EDIFICIO PACIFIC GROUP, TELEFONO 2146398
www.hidrocarburos.gob.bo — www.eecgnv.gob.bo
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auditados de las dos ultimas gestiones fiscales conforme el pais de origen,
adjuntando fotocopia simple de los Estados Financieros v los dictamenes de
auditoria, esta informacién debe cumplir con el Indice de Liquidez mayor a 1
(Formulario 4)

e Parte Il - Articulo 37 — punto 8.3 (pag. 29): El proponente debera presentar una
fotocopia simple de sus Estados Financieros auditados de las gestiones fiscales
2020 y 2021, para establecer su solvencia econémica v liquidez de la empresa.
El indice de liquidez debera ser mayor a 1. Formulario 4.

A raiz de la publicacién de la convocatoria emitida en fecha 3 de noviembre de 2022
“ADQUISICION DE CILINDROS PARA GNV DE DISTINTAS CAPACIDADES”
CODIGO EEC-GNV-CBEE-N° 003/2022 (Segunda Convocatoria) en el cual “NO
APLICA” el indice de liquidez mayor a 1 (formulario 4), a pesar que el precio
referencial es superior a lo del DBC “ADQUISICION DE KITS DE INYECCION
SECUENCIAL” CODIGO: EEC-GNV-CBEE-N° 002/2022 (Primera Convocatoria —
Segunda Publicacién). '

Por estas razones y ademas al ser un proceso donde el estado boliviano no paga un
adelanto por la compra de producto, solicitamos que no se aplique el indice de
“Solvencia Financiera” (FORMULARIO 4) y relativa liquidez, anulando con el texto
(NO APLICA).

RESPUESTA:

Se aclara que, tomando en cuenta que es la Primera Convocatoria - Segunda
Publicacién del proceso de contratacion, no es posible modificar las condiciones
generales iniciales a fin de mantener la transparencia del mismo.

CONSULTA 2.-
En referencia al:

e Parte I — Seccion II — Articulo 18 - letra j) (pag. 9): Calificacion de riesgo de
Banco Internacional emisor de la carta de Crédito Stand By.

¢Qué se entiende como calificacién del Banco y qué documentos necesitan para
respaldar este punto?

RESPUESTA:

Se aclara que la calificaciéon de riesgo al banco internacional a la que hace
referencia el numeral 18, inciso j) del DBC es para la Carta de Crédito Stand By de
garantia de seriedad propuesta, misma que podra ser respaldada con un
documento impreso respecto a la opinién vertida por una Entidad Calificadora de
Riesgo del pais del proponente o link de la pagina web correspondiente.

CONSULTA 3.-

e Parte I — Seccién II - Articulo 18 - letra m) (pag. 9): Fotocopia simple del
: Documento de Constitucion o Creaciéon de la empresa junto a sus
#Q modificaciones y actualizaciones conforme a normativa del pais del proponente.

MINISTERIO DE HIDROCARBUROS Y ENERGIAS- ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL VEHICULAR
CALLE CAMPOS Y 6 DE AGOSTO N*° 233 EDIFICIO PACIFIC GROUP, TELEFONO 2146398
www.hidrocarburos.gob.bo — www.eecgnv.gob.bo
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De acuerdo a la normativa italiana, todas las constituciones y modificaciones a las
mismas se registran y archivan en la camara de comercio, se puede presentar el
registro histérico emitido por la cAmara de comercio de acuerdo a la normativa de
la Republica de Italia ya que las actas y toda la historia de la empresa la avala el
registro de la camara de comercio y conseguir las actas originales o copias de las
mismas es complicado, es posible tomar en cuenta esta observacion dado que la
clausula menciona la normativa del pais proponente?

RESPUESTA:

Se respondera por escrito.

Consultas enviadas por la empresa Energia Alliance

CONSULTA 1.

Please give us some more information about this zoom meeting, we also would like
to know whether it will be conduct in English?

¢Por favor podria dar mas informacién sobre esta reunién de zoom, también nos
gustaria saber si se llevara a cabo en inglés?

RESPUESTA:

Se enviara a su correo €l link de la reunién en la plataforma Zoom.
La reunion se llevara a cabo en idioma espafiol.
CONSULTAS EN SALA

No se realizé ninguna consulta en sala.

.

La Entidad Ejecutora de Conversion a Gas Natural Vehicular (EEC-GNV) podra
incorporar otras aclaraciones y/o enmiendas que se incluiran al respaldo de
la Resolucién de Aprobacion del DBC.

Firmamos en senal de conformidad al pie de la presente acta:

POR LA UNIDAD ADMINISTRATIVA
Ofelfa Soto Doracdo
RESPONSABLE DE ADQUISICIONES
Y CONTRATACIONES

an

POR LA UNIDAD.
b

Rodrigo Mauricio Tofcara Huarachi
ENCARGADO NACIONAL DE SEGUIMIENTO
Y CONTROL £K GESTION DE PROGRAMAS
/ Entigad Ejstulorade Conversitn a GNV  £. /4.
VINISTERID DE HIpRARARELa00 v cugapias  S1/0 LA g RO
_ MINISTERIO /pé HIDROCARBURDSY ENERGIAS- ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL VEHICULAR
CALLEC $Y 6 DE AGOSTO N° 233 EDIFICIO PACIFIC GROUP, TELEFONO 2146398

www.hidrocarburos.gob.bo — www.eecgnv.gob.bo
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“ADQUISICION DE KITS DE INYECCION SECUENCIAL”
CODIGO: EEC-GNV-CBEE-N° 002/2022
(PRIMERA CONVOCATORIA - SEGUNDA PUBLICACION)

PARTICIPANTES REUNION DE ACLARACION

FIRMA: Participacion via zoom
EMPRESA: IGT MOTORS
NOMBRE: Rafaella Giulia

E-MAIL.: rafaella.giulia@igtquantum.com.br

FIRMA: Participacion via zoom
EMPRESA: IGT MOTORS
NOMBRE: Darling Regalado

E-MAIL.: darling.regalado@igtquantum.com.br

FIRMA: Participacion via zoom
EMPRESA: Landi Renzo S.p.A.
NOMBRE: Gustavo Sejas

E-MAIL.: tecerbol@yahoo.es

FIRMA: Participacion via zoom
EMPRESA: Landi Renzo S.p.A.
NOMBRE: Andrea Tagliavini

E-MAIL.: atagliavini@landirenzo.com

Por otros participantes:

Participacion via zoom

Yaruscka Fajardo Bobarin

Representante de la Unidad de Transparencia y Lucha contra la Corrupcion

Ministerio de Hidrocarburos y Energias
E-mail: yfajardo@hidrocarburos.gob.bo

Participacion via zoom

Edwin Miranda

Representante de la Unidad de Transparencia y Lucha contra la Corrupcion

Ministerio de Hidrocarburos y Energias

E-mail: emiranda@hidrocarburos.gob.bo




ANEXO 1
ACLARACIONES AL DOCUMENTO BASE DE CONTRATACION (DBC)

Consulta

Respuesta

Es posible obtener un borrador o ejemplo de las Cartas de Crédito
requeridas, a fin de que nos sirvan de guia y no tengamos errores
al solicitar su emision.

Se aclara que, no se tiene un ejemplo modelo de Cartas de
Crédito ya que cada institucion financiera tiene sus formatos
propios.

Lo que requiere el DBC en el numeral 7 GARANTIAS (pagina
4) es que, éstas deben ser de caracter renovable, irrevocable
y de ejecucion inmediata a primer requerimiento girada a
nombre del MINISTERIO DE HIDROCARBURQS Y ENERGIAS
- ENTIDAD EJECUTORA DE CONVERSION A GAS NATURAL
VEHICULAR, independientemente del tipo de garantia
presentada por el proponente.

Con relacion a los documentos requeridos, el registro de
inscripcion de la empresa en la Administracion tributaria, en el
formulario 1 pag. 38 se establece que este documento debe ser
legalizado por el consulado u oficina consular de Bolivia en el pais
de origen, si el documento es apostillado ¢puede ser aceptado?
Para los otros documentos se establece la apostilla como opcion.

Los documentos originales o copias legalizadas son
presentados solo por el proponente adjudicado.

En el numeral 18 DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA del
DBC, en el inciso g) indica que para la presentacion de las
propuestas solo es necesario adjuntar una fotocopia simple
del Registro de Inscripcion de la empresa en la
Administracion Tributaria del pais de origen del
proponente.

En el numeral 5.9 Garantia del producto ofertado, se establece que
la garantia de los productos debe ser por 24 meses. En el numeral
7.3 como funciones del representante comercial del proveedor, en
el inciso b, se establece que, en caso de defectos, el fabricante
debe reponer la mercancia en un lapso maximo de 60 dias. Sin
embargo, adicionalmente hay una nota que establece que
posterior a los dos afios, el kit debe reponerse bajo el mismo plazo
de 60 dias maximo. ¢Si la garantia de los productos requerida es
de 24 meses, a qué periodo de tiempo, posterior a los dos afios,
hace referencia en esta nota? ¢El proveedor estaria en obligacion
de reponer la mercancia defectuosa por qué periodo en totalidad?

Se aclara que la GARANTIA DEL PRODUCTO OFERTADO
(numeral 5.9 del DBC contempla dos tiempos en los cuales
se puede identificar un defecto de fabricacion:

1. Antes de la instalacién, es decir, al momento de
realizar la inspeccion en la recepcion de los bienes
entregados.

2. Después de la instalacion, es decir, durante el
funcionamiento del kit una vez montado en el vehiculo.

. Parte 1 - Seccion II - Articulo 18 - letra d) (pag. 8):
Resumen de Informacion Financiera, que debe ser llenado con los
datos de los Estados Financieros auditados de las dos Ultimas
gestiones fiscales conforme el pais de origen, adjuntando fotocopia
simple de los Estados Financieros y los dictdmenes de auditoria,
esta informacion debe cumplir con el Indice de Liquidez mayor a 1
(Formulario 4)

® Parte II - Articulo 37 - punto 8.3 (pag. 29): El proponente
debera presentar una fotocopia simple de sus Estados Financieros
auditados de las gestiones fiscales 2020 y 2021, para establecer
su solvencia economica y liquidez de la empresa. El indice de
liquidez debera ser mayor a 1. Formulario 4.

A raiz de la publicacion de la convocatoria emitida en fecha 3 de
noviembre de 2022 "ADQUISICION DE CILINDROS PARA GNV DE
DISTINTAS CAPACIDADES"” CODIGO EEC-GNV-CBEE-N®° 003/2022
(Segunda Convocatoria) en el cual "NO APLICA” el indice de
liquidez mayor a 1 (formulario 4), a pesar que el precio referencial
es superior a lo del DBC "ADQUISICION DE KITS DE INYECCION
SECUENCIAL" CODIGO: EEC-GNV-CBEE-N° 002/2022 (Primera
Convocatoria - Segunda Publicacién).

Por estas razones y ademas al ser un proceso donde el estado
boliviano no paga un adelanto por la compra de producto,

Se aclara que, tomando en cuenta que es la Primera
Convocatoria - Segunda Publicacion del proceso de
contratacion, no es posible modificar las condiciones
generales iniciales a fin de mantener la transparencia del
mismo.
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NO

Consulta

Respuesta

solicitamos que no se aplique el indice de “Solvencia Financiera”
(FORMULARIO 4) y relativa liquidez, anulando con el texto (NO
APLICA).

En referencia a:

° Parte I - Seccion II - Articulo 18 - letra j) (pag. 9):
Calificacién de riesgo de Banco Internacional emisor de la carta de
Crédito Stand By.

éQué se entiende como calificacion del Banco y qué documentos
necesitan para respaldar este punto?

Se aclara que la calificacion de riesgo al banco internacional
a la que hace referencia el numeral 18, inciso j) del DBC es
para la Carta de Crédito Stand By de garantia de seriedad
propuesta, misma que podrd ser respaldada con un
documento impreso respecto a la opinion vertida por una
Entidad Calificadora de Riesgo del pais del proponente o link
de la pagina web correspondiente.

. Parte I - Seccidon II - Articulo 18 - letra m) (pag. 9):
Fotocopia simple del Documento de Constitucion o Creacion de la
empresa junto a sus modificaciones y actualizaciones conforme a
normativa del pais del proponente.

De acuerdo a la normativa italiana, todas las constituciones y
modificaciones a las mismas se registran y archivan en la cdmara
de comercio, se puede presentar el registro histdrico emitido por
la cdmara de comercio de acuerdo a la normativa de la Republica
de Italia ya que las actas y toda la historia de la empresa la avala
el registro de la cdmara de comercio y conseguir las actas
originales o copias de las mismas es complicado, es posible tomar
en cuenta esta observacion dado que la cldusula menciona la
normativa del pais proponente?

Se aclara que, tomando en cuenta que es la Primera
Convocatoria - Segunda Publicacién del proceso de
contratacion, no es posible modificar las condiciones
generales iniciales a fin de mantener la transparencia del
mismo.

Please give us some more information about this zoom meeting,
we also would like to know whether it will be conduct in English?

¢éPor favor podria dar mas informacion sobre esta reunién de zoom,
también nos gustaria saber si se llevara a cabo en inglés?

Se enviara a su correo el link de la reunion en la plataforma
Zoom.

La reunion se llevara a cabo en idioma espaiiol.
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